84 Se trata de una copia resumida y modernizada que ofrece el siguiente
texto:In nomine Domini. Hec est carta auctoritate vendicionis quem facio ego
domna Gracia. Venit mihi in voluntate que vendo tota illam meam hereditatem
quam habeo infra termino de Pinello, heremam et populatam, totam ab integro,
cum exiis et regressiis suis, cum suas aquas et suas herbas et cum omni iure
quod ibi habeo et habere debeo, vobis domno Raimundo abbati de Berola et
omnibus fratribus, tam presentibus quam futuris. Vendo illam hereditatem ut
habeatis liberam per CC morbetinos. Huius vendicionis sunt fidangas de
salvetat ad foro de terra sine ulla mala voce don Artald de Alagon et don
Mongin de Sopratel. Sunt testimonias huius vendicionis visores et auditores:
don Montaner de Eschavos et don Rodlan de Petrola. Facta carta in mense
febroario era M*. CC*. X"

85 totam] B: illam.

86 marbetinos] B: morbetinos.

87 per infinita secula] B: per infinita secula seculorum.

88 B coloca esta frase sobre linea y omite desde aqui hasta el punto y aparte.

89 Monchi] B: Moncii.

1172, febrero 69

Testes huius vendicionis visores et auditores sunt fideliter: don
Rodlans, germano don Artald, et don Montaner de Eschavos™.

Facta carta in mense febroario VI idus eiusdem. Don Artald senior in
Alagon. Era M?, CC?, X*. Pachata alifala®'.

1172, febrero. 75

Pedro de Arguedas vende al abad del monasterio de Santa Maria de
Veruela dos campos sitos en término de Pinillo, por precio de cuarenta
sueldos jaqueses.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, num. 15.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 8.

In nomine Domini. Hec est carta vendicionis quam facio ego Petro de
Argedas. Venit mihi in voluntate et vendimus vobis dompno Raimundo
abbate Berole et omnibus fratribus vestris duos campos in termino de
Pinello. Uno campo habet affrontationes campo de Petro Labarba de
aquilo; et de oriente, illo rigo de quo rigatur et vocatur campo de Parite-
llas. Et alio campo dicitur de illo Foios. Habet affrontationes, de oriente,
rigo de quo rigatur; et de occidente, campo de Johan de Arinno. Et sunt
seminatura inter ambos III kafices ordei et II arrobas. Sicut infra istos
terminos continetur et supra scriptum est vendo vobis cum bono corde et
sine ulla mala voce. Et est illud precium quod inter nos convenimus XL
solidos monete iacenses. Ipsa die fuerunt paccatos de manu ad manum
quod apud dompno abbate nichil ex precio remansit.

Et sunt fidanzas de salvetate ad usum terre, don Gonzalvo, filio don
Sanz Cormano, et Pascal Abencecri. Sunt testes: Garcia Calvo et Johan
Portero.

Facta carta venditionis in mense febrero era M*. CC*. X

90 Don Rodlans, germano don Artald, et don Montaner de Eschavos] B:
don Montaner de Eschavos e don Rodlans, gema don Artadl.
91 Pachata alifala] B: omm.

70 1172, marzo

Atho scripsit et hoc signum (signo) fecit. Alia[la] paccata.

1172, marzo. 76

Cristobal, su mujer Maria y sus hijos venden al abad del monasterio
de Santa Maria de Veruela un campo sito en Pinillo, por precio de diez
sueldos de moneda jaquesa.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, num. 16.
Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 9.

In nomine Domini. Hec est carta vendicionis quam facio ego Christo-
val simul cum uxore Maria mea et filiis meis. Venit nobis in voluntate et
vendimus vobis dompno R[aimundo] abbate de Berola et fratribus vestris
uno campo in Pinello. Habet affrontationes, de oriente, campo de Bertran;
et de occidente, campo de Dominico Rufina; et de aquilone, campo de
Petro Semenez; et de meridie, campo dompno abbate. Sicut infra istos
quatuor continetur vendimus vobis sine ullo malo ingenio et sine ulla
mala voce, et est illud precium quod inter nos convenimus X solidos
monete iacenses. [psa die fuerunt paccatos de manu ad manum quod apud
dompno abbate nichil ex precio isto remansit.

Et sunt fidanzas de salvetate ad usum terre Dominico Altaval et
Dominico Roio, frater Adrian. Sunt testes: don Albaro et Exemen Garcez
de Alcala.

Facta carta in mense marcii, era M*. CC* X* Regnante Ildefonsus rex
in Aragon et in Barchinona. Artal in Alagon.

Atho scripsit et hoc signum (signo) fecit. Aliala X denarii.

1172, marzo. [77]

Pedro Iiiiguez y su hermana Guerrera donan al abad del monasterio
de Santa Maria de Veruela toda la heredad que poseen en Bruiién, Agon
y Mazanel, y un lorigon, a cambio son hechos participes de los beneficios
espirituales de la Orden.

1172, abril 71
AHN. Codice 995 B, f. 61r-v.

In Dei nomine et eius gracia. Hec est carta de donativo quam facimus
ego P. Ennechog et soror mea domna Guerrera. Placuit nobis libenti
animo et spontanea voluntate, pro animas nostras et animabus patris et
matris nostre et omnium parentum nostrorum, et donamus Deo et beate
Marie et dompno R[aimundo] abbate de Berola et omni conventui ipsius
loci tota illa hereditate quam habemus in Brugnen et in Agon et habere
debemus in ipsius terminis et cum totos illos directos que ad ipsam
hereditatem pertinent vel pertinere debent. Donamus vobis ut habeatis
illam ad hereditatem vos et omnibus fratribus vel monachis, tam presenti-
bus quam futuris, per secula cuncta. Et similiter donamus vobis illa vinea
de Maganel. Et habet affrontationes, de una parte, illa carrera qui vadit ad
Ayencon; de alia parte, illa carrera que vadit ad Albeta et ad Magallon;
de alia parte, vinea de Blascho. Et similiter dedimus vobis uno lorigon.
Sic dedimus vobis ista hereditate et ista vinea cum exitibus et cum suis
intratibus et cum suas aquas, tota herema et populata et cum totos suos
directos. Et de hoc donativo donamus vobis fidanga de salvetat ad forum
terre don Petro Sang, filio de Sang¢ Fortunnons, iusticia.

Sunt testes visores et auditores: Guillem Escuder et Garcia de Cascant.

Et ego Raymundo abbate, in simul cum illo convent, collegimus vos
in toto illo beneficio quod factum fuerit in Sancta Maria de Berola et
tocius ordinis.

Facta carta et donativo in mense marcio era M?®. CC* X?

1172, abril. 78

Garcia Navarro y su mujer Estefania venden al monasterio de Santa
Maria de Veruela una tierra sita en Maderuela por precio de dos mora-
betinos lopinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 32v-33r.

In Christi nomine. Ego Garsias Navarro et uxor mea Stephania cum
omni posteritate nostra facimus hanc cartam venditionis. Venit nobis in
voluntate quod vendimus unam pegam in Maderolam vobis domno
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R[aimundo] abbati de Berola et omnibus fratribus eiusdem loci, tam
presentibus quam futuris ibidem Deo servientibus, per duos morbetinos
lopis. Et est illa pesca [sic] iuxta illam de monachis. Et ego Garsias et
dona Stephania bene sumus paccati de duobus morbetinos. Huius vendi-
tionis fidangas de salvetate ad forum terre sine ulla mala voce sunt don
Sancius Roio de Leitago et don J. Garsia.

Testes visores et auditores sunt huius venditionis: Petro, filio de dona
Boneta, et J. Garsia. Paccata alifala.

Facta carta in mense aprilis era M®. CC? X?.

1172, junio. 79
El abad de Santa Maria de Veruela cambia a Guillem Arnalt y su
mujer una tierra sita en Magallon por otra sita junto a la de Garcia Linz.

AHN. Codice 995 B, f. 51v.

In Dei nomine. Ego R[aymundus] abbate et fratribus eius monachis
fecit camio cum Guillem Arnalt et uxor eius Sancia. Dedit dompnus
abbas et fratribus eius una pega in Magallon, in termino qui dicitur la
Rambla, qui fuit de Chagim, ad Guillem Arnalt et ad uxor eius. Et habet
frontationes, de oriente, pieca de los monges; de occidente, pieca de
Alfagem. Et dedit Guillem Arnalt et uxor eius iuxta la piega de Garcia
Linz et de alia parte piega de Michael de Burgia. Et sunt fidanga de
salvetat ad forum terre de parte abbatis, Sancho Barba Roio. Et est
fidanga de parte Guillem Arnalt et uxor eius, de salvetate ad forum terre
de isto cambio, Arnalt de Godina.

Sunt qui viderunt et audierunt: Ramon de Gannalur et Sancio Gui-
llem.

Facta carta in mense iunio, era M?*. CC?. X?.

1172, julio 19. Fréscano. 80
Pedro Martinez y su familia dejan al monasterio de Santa Maria de
Veruela toda la heredad de Fusas.

1172 73

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, num. 17.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 10

In Christi nomine. Ego Petrus Martinezs (sic) et ego dona Loreta cum
Jordano filio meo et filia mea Urracha, pro salute animarum nostrarum,
damus Deo et Sancte Marie et vobis domno Raimundo abbati de Berola
et omnibus fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, totam
nostram hereditatem de Fusas, hermam et populatam, cum intratibus et
exitibus suis, aquis, arboribus et cum omni iure suo, ut habeatis et
possideatis illam francham et liberam sine ulla mala voce. Huius donativi
sunt fideiussores de salvetad a foro de terra don Paganus de Frescana et
dona Escura.

Testes visores et auditores: don Johannes de Monezo et don Domingo
de Novelas.

Facta carta in Frechana, XIIII kalendas augusti, era M*. CC*. X*.

Est autem la mission quam fecerunt predicti fratres de Berola in illa
hereditate de Fusas. CC solidos quos dederunt pro filia Urraga in ordine
ubi illam miserunt. Et C XXX quos dederunt mihi Petro Martinezs et illis
quibus ego debebam. Et Martinus de Alagon habuit LIII. Et Moro de
Marran, XXXV; Petro Semeno, XXXVI; Micael de Perre Franc, LXII.

1172. 81

Pedro, hijo de Galin Navarro, emperia al monasterio de Santa Maria
de Veruela, por tiempo de un ario, la heredad que posee en Vera por
cuarenta morabetinos lopinos.

AHN. Cédice 995 B, ff. 29v-30r.

In Dei nomine. Ego Petrus, filius de Galin Navarro, mito in pignus
per XL° morbetinos lopinos totam hereditatem meam quam habeo et
habere debeo in Bera, heremam et populatam, totam integram, cum casis,
arboribus, cum aquis, intratibus et exitibus suis et cum omni iure suo,
vobis domno Raimundo abbati de Berola et omnibus fratribus eiusdem
loci, tam presentibus quam futuris. Inpignoro illam meam hereditatem per
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suprascriptos morabetinos ut teneatis illam ab augusto in augustum a foro
de terra, ita tamen ut iste augustus non sit de hoc numero et quando ego
voluero trahere illam hereditatem ipsi fratres retineant sibi barbeitos,
donec inde habeant fructus suos. Et si isti morabetini lupini fuerint
mutari, ego Petrus debeo vobis morbetini de meliori moneta morabetino-
rum que tunc current. Huius pignoris sunt fidangas de salvetad a fuero de
terra Petro Montero, Conpan de Bera.

Testes visores et auditores eiusdem pignoris sunt: Dominico de Bera
et Guillermus de Castel. Et ego Petrus fui bene paccatus de XL* morbeti-
nos.

Facta carta era M*. CC*. X*.

[1172)* 82

Raimundo, abad del monasterio de Santa Maria de Veruela, y su
comunidad establecen un convenio con Martin, abad de Santa Maria de
Huerta, y la suya sobre las heredades que el monje Gil, hijo de Pedro
Vicente, tenia en Borja, Ambel, Magallon y Grisén.

AMH. Cartulario, ft. 39v-40v, naim. 37.
Publ.: J. A. Garcia Lujan, Cartulario del Monasterio de Santa Maria de
Huerta, Monasterio de Santa Mariade Huerta 1981, doc. 20.

Martinus, abbas de Orta, et Raimundus, abbas de Berola, fecerunt
hanc cartam pro Egidio, monaco, filio Petri Vicencii.

In Christi nomine et ex divina gratia. Hec est carta memorie et
conventionis quam fecit domnus Raimundus, abbas Berole, et totius
eiusdem loci conventus domno Martino, abbati Orte, et omni conventui
eiusdem loci de omnibus hereditatibus quas Egidius, filius Petri Vicentii,
habebat, videlicet in Burgia et in Ambel et in Magalo et in Grisen, ut si
aliquando aliqua querimonia pro illis hereditatibus exorta fuerit abbas

92 La fecha ha sido supuesta por el editor del Cartulario pues el documento
no la lleva.

1172 75

Berole et eius conventus abbatem Orte defendat et conventum eiusdem
loci ab omni homine et ab ipso monacho si aliter fecerit quod absit.
Ideoque abbas Orte dimisit fratri Egidio professionem pro amore illius et
pro salute anime sue illo tamen rogante. Et ob hanc causam abbas Orte
abbati Berole dedit centum viginti morabetinos in testimonium.

Hanc autem cartam Raimundus abbas Berole laudat et confirmat.
Bernardus prior confirmat. Carbonellus subprior confirmat. Omnesque
ceteri laudant et confirmant.

1173, enero. 83

Doria Maria Tarés y sus hijos venden a Raimundo, abad del monaste-
rio de Santa Maria de Veruela, una azumbre de agua y una pieza de
tierra sita en Ginestar, por precio de nueve morabetinos lopinos y medio,
y treinta y cinco sueldos jaqueses.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, num. 18 (A)

AHN. Cédice 995 B, f. 50r (B)

Publ.: A. Gonzalez Palencia, “Notas sobre el régimen de riegos en la region
de Veruela en los siglos XII y XIII”, Al-Andalus, X (1945), p. 84. J. Kivi-
harju, Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela, doc. 11.

In Dei nomine. Ego Maria Tares et meo filio Lope et meas filias Do-
menga et Sancia vendimus uno agumen de aqua et una peca ad vos don
R[aimundo] abbas de Berola et omnibus fratribus eiusdem loci, tam
presentibus quam futuris, per precium placibile, per VIIII morabetinos et
medium lopis bonos et de peso et XXX* V° solidos monete iaccensis,
quos semper de manu accepimus. Et est isto agumen de aqua in illa
alfetina de Macalcorax” una vice in april et alia® in madio; et semper isto
agumen tallat illa aqua ad dona Maria de Agon ad XII pedes. Et ista”

93 alfetina de Magalcorax] B: alhetina de Magalchorax.
94 alia] B: altera.
95 ista] B: illa.
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peca habet afrontaciones de cergo peca” de Caob et est in Genestar. Dato
precio, data alifala. Et est fidanga de salvetad a foro de terra de ista
compara” Johannes Abugalib.

Testes per manum facti” de isto suprascripto qui viderunt et audie-
runt: Pere de Canillac et Adam.

Facta carta in mense ianuarii, era M® CC?. XT?.

Johannes Abugalib scripsit.

1173, enero. 84

Doria Maria Tarés y sus hijos venden al monasterio de Santa Maria
de Veruela cinco azumbres de agua en Mazalcoraz y una pieza de tierra
sita en Ginestar, por precio de nueve morabatinos lopinos y medio, y
treinta y cinco sueldos jaqueses.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, nim. 19. Copia”.
Publ.: A. Gonzalez, “Notas sobre el régimen de riegos en la region de Veruela
en los siglos XIT 'y XIII”, p. 84 (parcialmente). J. Kiviharju, Los documentos
latino-romances del monasterio de Veruela, doc. 12.

In Dei nomine. Ego Maria Tares et meo filio Lope et meas filias
Domenga et Sancia vendimus IIII agumnes de aqua in la agequia de
Magalcorag in le (sic) tercia agafra, et in alia parte I agumen de aqua in
la alfetina de Magalcorag qui abbebat donna Maria, totam ex integro; et
isto agumen est una vice in april et alia in madio; et una pega in Genestar
et abet frontaci[o]nes de ger¢o peca de Caob, domino R. abbate de Berola
et omnibus fratribus eiusdem loci Deo servientibus, tam presentibus quam
futuris, per precium placibile per [VIIII] morbetinos et medium lopis
bo[no]s de peso et XXX" et V solidos monete iaccensis. Dato precio, data

96 afrontaciones de cer¢o pega] B: frontationes de gergo piega

97 a foro de terra de ista compara] B: ad forum terre de ista compra.

98 per manum facti] B: omm.

99 Este documento parece copia del anterior aunque equivoca el nimero de
azumbres vendidos y tiene alguna otra variacion en la redaccion del texto.

1173, enero 77

alifala. Et est fidanga de salvetate a foro de terra de ista compara Johanes
Abugalib.

Sunt testes super isto scribto qui viderunt et audierunt Pere Chanillac
et Adam.

Facta carta in mense ianuarii, era M?®, CC?. XI*.

Johanes Abugalib scribsit.

1173, enero. 85

Doria Maria Tarés y sus hijos venden a Raimundo, abad del monaste-
rio de Santa Maria de Veruela, dos piezas de tierra sitas en Genestar por
precio de doce morabetinos.

ACA. Diversos. Varia 24, perg. 62 (A).
AHN. Codice 995 B, f. 47r-v (B).

In Dei nomine et eius divina clemencia. Ego Maria Tares et meus
filius Lupus et mee filie, scilicet Domenga et Sancia, vendimus duas
pecas dompno R[aymundo] abbati berolensi et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, pro duodecim morabeti-
nis bonis de peso. Et sunt pachati de precio et de alifala. Et sunt iste pege
in Genestar et abent frontationes unam pecam de Sancta Maria de cerco;
de oriente, pecam monacorum. Et alia habet frontationes pecam de
Sabasin (;)'” de oriente et de alia parte la cequia comunis de Genestar.
Et est fide iussor de salvetate ad forum terre de compara Petro de
Bigorra'®'.

Sunt testes qui viderunt et audierunt: Pere de Chanillac et Arnal, suo
ermano de Adam'®”.

Facta carta in mense ianuarii, era M*. CC?*. XI*.

100 pegam de Sabasin] B: omm.

101 salvetate a foro de terra de compara Pere de Bigorra] B: salvetat ad fo-
rum terre de compra Petro de Bigorra.

102 Pere de Chanillac et Arnal, suo ermano de Adam] B: Per de Canillac et
Arnalt, frater suus.
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1173, abril. Tarazona. 86

Fortun Sanz de Vera y su mujer Felipa cambian al monasterio de
Santa Maria de Veruela las heredades que poseen en Traid, Veruela,
Sezeron y Vera por las que el monasterio tiene en Cascante y Trasmoz.

AHN. Cédice 995 B, ff. 17v-18t (B).
AHN. Cédice 995 B, . 18t (C).

In Dei nomine et eius divine clemencie, Patris et Filii et Spiritu Sancti.
Amen. Ego Fortun Sang de Bera et uxor mea dompna'® Filipia cum filiis
et filiabus nostris fecimus cambium cum Raimundo, abbate de Berola, et
omnibus fratribus eiusdem loci'®, tam presentibus quam futuris, de illis
hereditatibus quas'® habuimus in Trahit et in Berola et in Sezeron et in
Bera'®, hermis et populatis. Et fuimus tenentes et pedeavimus pegas et
ortos et casas et casales et arbores et vineas cum suis aquis et pascuis et
intratibus et exitibus et cum omni iure suo bona fide et sine ullo malo
ingenio'”. Et ego Raimundus abbas de Berola et fratres mei damus totas
illas hereditates suprascriptas de Cascant unam hereditatem, quam
comparavimus pro bonos CCC morabetinos, et per sepulturam de Petro
Karaz, hermam et populatam'®, cum sua vinea, pecas et ortos et casas et
casales et arbores, cum suis aquis et pascuis et intratibus et exitibus et
cum omni iure suo bona fide et sine ullo malo ingenio'®. Et insuper

103 dompna] C: omm.

104 omnibus fratribus eiusdem loci] C: omnibus eiusdem loci fratribus

105 illis hereditatibus quas] C: illa hereditate quam

106 in Trahit et in Berola et in Sezeron et in Bera, hermis et populatis] C in
Trahit et en Sezeron et en Bera, herema et populata.

107 bona fide et sine ullo malo ingenio] C: omm.

108 damus totas illas hereditates suprascriptas de Cascant unam hereditatem
quam comparavimus pro bonos CCC morabetinos et per sepulturam de Petro
Karaz, hermam et populatam] C: damus per totas istas hereditates suprascriptas
en Cascant illam hereditatem de Petro de Carag herema et populata.

109 bona fide et sine ullo malo ingenio] C: omm.

1173, abril. Tarazona 79

damus illam hereditatem de Trasmong''® vobis Fortun Sang et uxori
vestre Filipa et filiis et filiabus vestris''"' que fuit de Sancio Navarro, fratre
nostro, hermam et populatam, cum omni iure suo et super hoc omnia C.
XXX. morbetinos'?. Et Fortun Sang et uxor sua F[ilipia]'" dant vobis
suum'* exarich de Bera cum sua hereditate herma et populata, et cum
omni iure suo faciunt'" nobis talem convenientiam quod deinceps nec
compararent nec acaptent aliquid''® in Bera nisi propter fratres berolenses.
Et nos facimus participes beneficiorum nostrorum Fortun Sang et uxorem
suam Filippiam'"” sicut nos ipsos in vita et in morte. Et damus unicuique
eorum libram in casa nostra si neccese fuerit et ad senectutem venerint''%,
Et sunt fideiussores per istos cambios'' de salvetate a foro de terra, ex
parte Fortun Sang et uxori'® sue Filipie'' et filiorum et filiarum suarum,
122

Petro de Malon et Guillem Sang de Agnon

110 Trasmong vobis] C: add. Trasmong que fuit de Sancio Navarro, nostro
fratre, herema et populata et cum omni iure suo et supra centum morabetinos
vobis.

111 vobis Fortun Sang et uxori vestre Filipa et filiis et filiabus vestris] C:
omm.

112 hermam et populatam, cum omni iure suo et super hoc omnia C. XXX.
morbetinos] C: herma et populata et cum omni iure suo et supra centum
morabetinos.

113 F[ilipia] C: omm.

114 suum] C: lo suo.

115 suo faciunt]C suo et faciunt

116 aliquid] C: omm.

117 uxorem suam Filippiam] C: uxor sua Filipia.

118 venerint] C: add. venerint et requisierint, et si voluerint sepeliri in
cimiterio nostro dent nobis centum morbetinos.

119 per istos cambios] C: omm.

120 Fortun Sang et uxori] C: Fortun Sanctio et uxoris.

121 Filipie] C: omm.

122 Agnon] C: Annon.
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Testes: Ximino Romeus senior in Tirasona et Dominicus de Rege ius-
ticia et merino et'** Petro Lopec de Agnon et Aioro Lopec de Trasmong.

Facta carta Tirasone, mense aprilis era M°. CC°. XI°.

Et ego Arnaldus Guillermi, canonicus Sancte Marie de Tirasona,

scripsi hanc cartam et propria manu hoc signum (signo) feci'*.

1173, noviembre. 87

Xenici y sus hijos, Jucef'y Zalema, venden tres piezas de tierra sitas
en Mazalcoraz al monasterio de Santa Maria de Veruela por un precio
de cincuenta sueldos jaqueses.

AHN. Codice 995 B, ff. 46r-v.

In Dei nomine. Ego Xenici et meos filios Jucef et Calema, filios de
Almoedi, vendimus III pegas de terra in Magalchorax vobis R[aimundo]
abbati de Berola et fratribus eius monachis per precium placcabilem, per
L?* solidos monete iaccensis. Dato precio, data alifala. Et unam pegam
habet affrontationes, de orientis, via publica et de las III frontationes,
pegas monachorum. Et alias duas pecas habent frontationes de II1I*" partes
pecas monachorum. Sicut iste affrontationes includunt sic est fidanga de
salvetate ad forum terre de ista compra Farach Alfacim.

Testes super isto scripto qui viderunt et audierunt: P. de Bigorra et
Jugef, filio Cavecala.

Facta carta in mense novembris, era M®. CC?. XT?.

J. Abugalib scripsit.

1174, enero. 88
El monasterio de Santa Maria de Veruela hace permuta de tierras
con los hijos de Almoedi, Jucef’y Zalema, y su madre Xenici. El monaste-

123 Ximino Romeus, senior in Tirasona, et Dominicus de Rege, iustitia et
merino, et] C: omm.
124 C omite toda la clausula cronolégica.

1174, octubre 81

rio entrega cuatro campos sitos en Magallon a cambio de otros cuatro
sitos en Mazalcoraz.

AHN. Codice 995 B, ff. 56v-57r.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de camio quem faciunt
inter illos monachos de Berola. In primis illo abbate et alios suos fratres
cum Juzafe et Zalema et sua mater Xeni¢i, filios Almaidi, donant in
camio IIII campos ad illo abbate et ad illos monachos de Berola inter illa
hereditate de Mecalchorag. Et sunt illos IIT campos in illa almunia et alio
campo super illa galcha. Istos supra scriptos campos camiamus vobis per
[ campos que donamus vobis in termino de Magallon. Illo primo
campo super illa acequia de la zumbra de Cabecala; et alio campo qui fuit
de Hozmen Tremong et tenet se cum illa pega de Sancta Maria; et alia
peca qui fuit de Garcia Ling et tenet se cum illa pega de genero de
Cabecala. Et alia pega qui fuit de Xemen Pereg et est in illa arrambla et
tenet se cum illa peca de Gazim. Et damus vobis, ego Juzafe et Zalema
et Xenici, fidanga de salvetate ad forum de camio don Domingo Suzari,
vobis abbate et ad vestros fratres.

Testes sunt visores et auditores de hoc supra scripto camio: don
Arnalt, frater de Adam, et illo alamin. Et ego abbate de Berola et meos
fratres damus in simul fidanga de isto camio Hozmen Tremong.

Sunt testes visores et auditores: don Arnalt et illo alamin, filio de
Cabecala.

Facta carta in mense ianuarii, era M*. CC?, XII?.

1174, octubre. 89

Doiia Saria, hija de Garcia Aznarez de Trasmoz, vende al monasterio
de Santa Maria de Veruela una tierra sita en Aljara, por precio de tres
morabetinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 30r.

In Christi nomine. Ego dona Sarie filia de Garsia Aznareg de Tras-
mong, cum filio meo et filiabus meis, vendo unam pegam in Alfara, cum
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intratibus et exitibus suis et cum aquis et cum omni iure suo, per III
morbetinos bonos, vobis domno Raimundo abbati de Berola et vestris
fratribus. Et illa pieca habet affrontationes, de una parte, la pega de Fortun
Sang; et de alia parte, I’anfozs del castel. Huius venditionis est fidanga de
salvetat ad forum terre Ennecho Escherre.

Testes visores et auditores sunt: Petro Monter, Sancho Sang de Tras-
mong. Paccata la alifale. Et ego dona Sarie, filia Garsie Aznareg de Tras-
mong, sum paccata de illis tribus morbetinos cum filios et filiabus meis.

Facta carta in mense octobris, era M*. CC?, XII*.

1174. noviembre. 920

Poncio de Bigoz, su mujer Elvira y su suegra Bita venden al monaste-
rio de Santa Maria de Veruela una jovada de tierra en la viiia de Veruela
que planto el propio abad y sus monjes.

AHN. Codice 995 B, f. 33v.

In Dei nomine. Ego Pong de Bigoth et uxor mea Alvira et mea socra
Bita vendimus vobis R[aimundo] abbas berolensis et fratribus vestris,
scilicet unam iuvatam de terra in illa vinea de Berola, quam plantavit
abbas et fratribus suis. E[t] damus vobis fidanga don Guillem Tort, de
salvetate de illa terra prenominata de totos homines quod quicumque
demandasset illa iuvata de terra, ut redret illum don Guillem Tort per
forum terre. Sumus paccati de precio et de alifala.

Sunt testes qui viderunt et audierunt: Girald de Chaorz, G, frater de
Alcalde.

Facta carta mense novembris, era M?®. CC?, XII?.

1174. 91
Martin de Vera llega a un acuerdo con el monasterio de Santa Maria
de Veruela sobre la heredad que el primero posee en Vera.

AHN. Cédice 995 B, f. 24v.

1174. Veruela 83

In nomine Domini. Hec est carta conventionis quam fecit Martinus de
Bera de omnibus querimoniis suis quas habebat de hereditatibus de Bere,
excepta hereditate avunculi sui et sobrine sue. Dimisit abbati de Berola
et fratribus suis propter III morbetinos quos habebat abbas et sui fratres
in quandam sua vinea de Bere in pignore, quod ille nec alius per se hanc
rem clamet. Et est fideiussor a fuero de terra Willelmus de Castiello, de
Bere.

Testes qui viderunt et audierunt: Martinus filius de Don Oro, Domini-
cus de Petro Blascho.

Facta carta era M?®. CC?. XII*.

1174. Veruela. 92

Pedro Monter, su mujer e hijo entregan sus personas y bienes al
monasterio de Santa Maria de Veruela, el cual les da a cambio una viiia
y ganado para su sustento.

AHN. Codice 995 B, f. 21v-22r.
Publ.: V. de la Fuente, Espaiia Sagrada, t. XLIX, doc. XXXVIL

In nomine Domini. Ego Petrus Monter et ego dona Maria, pro
redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum, offerimus et
damus nos metipsos cum J. filio nostro et quicquid habemus et in antea
habebimus, tam in hereditatibus quam in ceteris nostris facultatibus, Deo
et Sancte Marie de Berola in manu et potestate Raimundi, abbatis eius-
dem loci, et omnium fratrum suorum. Et sic damus hereditatem nostram
de Bera et alias ubicumque habemus et habere debemus vobis domno
Raimundo et vestris fratribus, ut deinceps non demus de illis nec de
nostro avero alicui parenti nostro vel alii, nec alienemus nisi consilio
vestro et voluntate fratrum vestrorum.

Et ego Raymundus abbas, consensu et voluntate fratrum meorum,
recipio vos Petro Monter et uxorem vestram Mariam cum filio vestro J.
in omnibus beneficiis nostri ordinis et, insuper, ad sustentationem presen-
tis vite, in victu et vestitu, unam vineam que dicitur de Castello et XX"
oves et unam equam et unum iugum bovum. Et ista modo tantum damus
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VI vero chaphicia de annona, medium tritici et medium ordei, et istam
ceveram singulis annis damus.

Et ego Petro Monter, postquam bene dictis et bene facitis, promito
vobis ut sim fidelis et obediens in omnibus vestris negociis sicuti frater
vester et filius; et facio convenientiam ut si prior obierit uxor mea Maria,
accipiam statim habitum vestri ordinis; et similiter, si ego prior obiero,
illa accipiat habitum. Huius donationis et conveniencie sunt fideiussores
a fuero de terra, ex parte abbatis, Petrus, filius de Galin Navarro; ex parte
Petri Monter et uxoris eius Marie et J. filii, Fortun Sang de Bera.

Testes huius rei visores et auditores sunt: Frontin, sobrinus de Fortun
Sang, et Sancho Semenones de Trasmong.

Facta carta Berole era M*. CC?. XII*.

[1152-1174]"* 93

El abad de Veruela y Femina de Azmat llegan a un acuerdo sobre la
heredad que Azmat habia dado al monasterio, por el que Femina recibe
cuarenta sueldos.

AHN. Cédice 995 B, f. 24v.

Hec est carta memorie de illo placito quod erat inter abbatem berolen-
sem et inter Feminam d’Azmat, que querebat partem de hoc quod Azmat
dederat abbati et fratribus Berole. Et est facta diffinitio et conveniencia
de isto placito in Cesaraugusta deditque abbas predicte Femine XL*
solidos. Et illa dedit fiduciam don Palazin de Alagon, quod nullus homo
vel femina abbatem et predictos fratres deinceps in placitum miteret pro
hac re.

Huius rei testes sunt: Petrus cesaraugustanus episcopus, Galin Xeme-
ne¢ de Belchit, Petrus Semen suus frater, Garsie d’Oro, Monio, Garsie
Marti.

125 Documento sin fecha. La datacion asignada se corresponde con los afios
en que coincidieron Galin Jiménez como tenente documentado de Belchite y
Pedro de Tarroja en el obispado de Zaragoza.

1175, enero 85

1175, enero. 94

Guillermo de Zaragoza y su mujer Maria dan al monasterio de Santa
Maria de Veruela tres partes del molino que poseen en Agon y la mitad
de una vifia que hay en dicho molino, con la condicion de ser devueltos
a su hijo Domingo caso de que éste estuviera vivo y regresara.

AHN. Codice 995 B, ff. 63r-v.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis et confirmationis
quam facimus ego don Guillem de Caragoca et uxor mea donna Maria
Deo et ad illa [Beata Maria] de Sancta Maria de Berola et ad domno
Raimundo abbate et ad omne[m] conventum. Placuit nobis, libenti animo
et spontanea voluntate et propter animarum nostrarum, donamus illas tres
partes de nostro molendino de Agon et illam medietatem de illa nostra
vinea maiore que est ad illo molino. Et hoc donamus post nostros dies ut
habeant eum per hereditatem et per facere sua propria voluntate per
secula cuncta in tali vero convenio que si don Domingo nostro filio est
bivo et tornat ad ista terra, que reddant ei istas III partes de isto molino et
illa medietate de illa vinea, illos trahendo illa missione que fecerunt in illo
molino. Et si don Domingo est mortuo, ut sit vestrum in hereditatem et
nullum de nostros filios nec homine nec femina de nostro genollo non ibi
querat partem. Et donamus vobis fidanga J. Petri que in vita nec in morte
non nos repindamos.

De hoc suprascripto sunt testes que hoc viderunt et audierunt: don
Petro Sang de la Justicia et don Gil de Grisenec.

Facta carta donationis in mense ianuarii, era M* CC?. XIII.

1175, febrero. 95
Brun y su mujer Sancha venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela una pieza de tierra por precio de diez morabetinos lopinos.

AHN. Cddice 995 B, f. 56v.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de vendicione quam
facimus ego Brun et uxor mea Sancha vobis domno Raymundo abbate de
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Berola et omni conventui. Per hanc scripturam vendimus vobis una pieca
de terra per X morbetinos lopis bonos et de peso. Est peca ad illos pratos
et habet affrontationes, de oriente, piega de illos monachos; de alia parte,
piega de Benedit del Albergaria; de parte occidente, illa acequia. Sicut
istas affrontationes includunt, sic vendimus vobis ista peca predicta cum
exiis et regressis eius et cum totos suos directos. Hanc prefatam venditio-
nem donamus vobis fidanga de salvetat ad forum terre Petro Cavallero.
Et collegerunt ista fidanga, in voce de illo abbate et de illo convent de
Berola, frater Garcia de Tellosa.

Et de hoc sunt testes qui viderunt et audierunt: Ramon de Gannalur
et J. Alchurusuli. Et de precio nichil remansit. Aliala pagada ITII* solidos.

Facta carta in mense februarii, era M. CC?. XIII?.

Et auctorizaverunt ista venditione Bidal, frater de Brun, et uxor eius
Felicia.

Galter scripsit hanc cartam.

1175, febrero. 96

Domingo Zuzari y su mujer, junto con su cuiiado Pedro, su hermana
Justa y Maria, venden al monasterio de Santa Maria de Veruela un
huerto sito en Mazalcoraz, por precio de seis morabetinos lopinos, un
cahiz de ordio y dos arrobas de trigo.

AHN. Cédice 995 B, f. 57r.

In Dei nomine. Ego Domingo Cugari et meo cognato Petro et soror
mea Justa et Maria vendimus uno nostro ortale in Magalchorax, cum
nostras arbores que ibi sunt, vobis Raymundo abbate de Berola et fratri-
bus eius monachis per precium placibilem, per VI morbetinos lopis bonos
et de peso et I kafiz de ordio et II arrovas de trico. Dato precio et data
alifala. Et habet affrontationes, de oriente, la via; et cier¢o, similiter; et
meridie, vineam monachorum; et occidente, 1’algalcha. Sicut istas
affrontationes includunt, sic est fidanga de salvetate ad forum terre de ista
compara J. Abugalib.

Huius rei sunt testes qui viderunt et audierunt: Sancio Galing et
Arnaldus de Medina.

1175, marzo 87

Facta carta in mense febroarii, era M*. CC*: XIII?.

1175, marzo. 97
Guillermo de Zaragoza y su mujer Maria donan al monasterio de
Santa Maria de Veruela unas casas sitas en Borja.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.764, num. 1.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 13.

In Christi nomine. Hec est carta donationis quam pro remedio anima-
rum suarum fecerunt de suis casis, libenti animo et spontanea voluntate,
in Burgia, infirmitate mortali gravati, Willermus de Cesaraugusta et
domna Maria uxor eius domno Raimundo abbati de Berola et fratribus
suis, tam presentibus quam futuris. Sic, dederunt illas casas que sunt iuxta
las tendas de rege Willermus \de Cesaraugusta/ et uxor eius, sine ulla
retentione, predicto abbati de Berola et suis fratribus, de sursum et de
fusum, cum intratibus et exitibus suis et cum omni iure suo, ut habeant et
possideant illas iure hereditario, francas et ingenuas, per vendere et per
dare et per facere totam suam propriam voluntatem.

Huius donationis sunt testes legitimi et cabeszaleros visores et audito-
res: Garsias, capellanus de Burgia, et Petrus Xeverro, iusticia.

Facta carta et donatione mense martio. Blasco senior in Burgia. Era
M?* CC? XTI

1175, agosto 9. Jaca. 98
Deus Aiuda de Sos y su mujer Jordana donan al monasterio de Santa
Maria de Veruela toda la heredad que poseen en Vera.

AHN. Codice 995 B, ff. 20v-21r.

In Dei nomine. Hec est carta donationis quam facio ego don Deus
Aiuda de Sos simul cum uxori mee Jordana. Damus et concedimus a Deo
et Sancta Maria de Berola et ad vobis Raymundi abbas de Berola et ad
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totos illos fratres qui sunt de Berola vel in omni tempore erunt, pro
redemptione animarum nostrarum vel parentum nostrorum, totam illam
hereditatem ab integro, heremam et populatam, qui est in Bera, sicuti ad
me don Deus Aiuda pertinet vel pertinere debet ex parte meum patrimo-
nium. lamdictam hereditatem damus et concedimus vobis ut habeatis eam
ad illam propriam voluntatem faciendi tali vero convenio ut si nos non
possimus salvare illam hereditatem reddamus nos vel nostros LXX* VIII
morabetinos ayares et lopins, boni aurei et iusti ponderis, quod vos
Raimundi abbas de Berola dedistis nobis propter istud donativum simul
cum illos fratres de Berola.

Testes: don Pere Ros de Jaccha, don Pong Banzons, don Pong Scriban
de Jacha.

Garcia Bernardus scripsit.

Facta carta intus Jacham sub era M*. CC* XIII*. mense augusto,
vespere Sancti Laurencii.

1175, octubre. 99

Raimundo, abad de Veruela, cambia a los hijos de Zabazala, Jucefy
Abderramen, dos piezas de tierra que el monasterio tiene en Mazalcoraz
por cuatro que éstos ultimos poseen en el mismo término, lindantes con
terreno de los monjes.

AHN. Codice 995 B, f. 52v.

In Dei nomine. Ego Raymundo abbate de Berola et fratribus eius mo-
nachis facimus camio cum filios de Cabecala, Jucef et Abderramen. In
primis dedit cambio don abbate II piecas in Macalchorax. La una piega
habet frontationes, de oriente, la oga; et de occidente, via publica; et de
cierco, peca de Sancho Aznareg; et de meridie, cequia de Agon. Et alia
peca habet frontationes, de oriente, la cequia; peca de Don At, occidente;
et de ciergo, pieca de Simon de Borgia; et meridie, la acequia. Et dederunt
camio Jucef'et Abderramen a don abbate ITII*" piecas in Magalchorax, qui
sunt boltas in la serna de los monges. Et est fidanga de salvetate ad forum
terre de isto cambio, de parte don abbate, Per de Bigorra. Et est fidanca
ex parte Jucef et Abderramen, Farag Alfacin.

1175, diciembre 89

Testes qui viderunt et audierunt: Arnalt de Godina et Gavin Altremon-
¢i.
Facta carta in mense octuber, era M*. CC?. XIII*.

1175, diciembre. 100

Raimundo, abad de Veruela, cambia a los hijos de Zabazala, Jucef'y
Abderramen, una huerta que el monasterio tiene en Magallon y una
pieza de tierra que posee en Mazalcoraz por una vifia sita en este ultimo
término que poseen estos musulmanes.

AHN. Codice 995 B, f. 51v-52r.

In Dei nomine. Hec est carta de camio que facit Raymundo, abbati de
Berola, et fratribus eius monachis cum filios de Cabecala, Jucef et
Abderramen. In primis dedit don abbate camio illo ortale qui fuit de
Sanch[o] Colla et de filios de Petro Bicent in Magallon, toto illo ortale ab
integro, cum sua vinea et cum suas arbores qui ibi sunt, cum intratibus et
exitibus; et cum una peca in Magalchorax qui fuit de Muca Farag, qui est
uxta la piega de Michael Borgac et de alia parte vineam Guillem Arnalt.
Et dederunt camio Jucef et Abderramen ad don abbate illam vineam
quam habebant in Magcalcorax, qui se tenet cum illa meson et, de alia
parte, I’algalcha. Et habet frontationes illo ortale, de oriente, illo bragale;
de occidente, illo; de cerco, pieca de don Gagcho et de los monges et alia
pieca; et meridie, la oca. Sicut istas frontationes includunt, sic est fidanga
de salvetate ad forum terre de isto cambio, de parte abbatis, Arnalt de
Godina; et ex parte Jucef et Abderamen, don \Sang/ de Barba Roia.

Testes qui viderunt et audierunt: Domingo Brefo et Farag Alfacin.

Facta carta in mense decembris, era M?®. CC?. XIII*.

1175. Vera del Moncayo. 101

Doria Maria y sus hijos hacen cesion al monasterio de Santa Maria
de Veruela de una pieza de tierra sita en Ceseron, por precio de tres
morabetinos.
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Ego domna Maria et J. de Ponza et Martinus Ferrarius, mei fili,
facimus hanc cartam vobis domno Raimundo abbati de Berola et vestris
fratribus que siamus sine clamos et sine arrancura de illa pega que est in
Ceseron inter vestras alias per III morbetinos. Et sumus bene paccati de
illis tribus morabetinos. Et est fidanca ad forum terre Enecho Lopec de
Samangos.

Testes visores et auditores de isto asoltamento: Petrus Monter et don
Ennego de las Donnas.

Facta carta in Bera, era M*. CC*. XIII*.

1175. 102
El abad de Santa Maria de Veruela llega a un acuerdo con Gonzalo

de Villamayor sobre el uso del agua que pertenece a este ultimo lugar,

de manera que ambos puedan alternarse para regar un dia completo.

AHN. Codice 995 B, f. 82v.

Hec est carta de convenientia quam fecerunt inter se Raimundus abbas
de Berola et Goncalvus de Villa Maiore de aqua que pertinet ad Villam
Maiorem. Quod quando sunt tres dies, post illum diem de serenech,
accipiat don Gongalvus diem unum et noctem et totum quod remanet
abbas et sui fratres de aqua accipiant; quando veniunt duos dies, accipiat
abbas primus et postea Gongalvus unum diem et noctem. Huius conve-
nientie est fidancie, ex parte abbatis, don Blasco de Balbon; et ex parte
don Gongalvo, don Fortunio de Balbon.

Testes visores et auditores: Johannes capellanus, Sancio de Per
Arnald; et illos herederos de Villa Maiore qui habent pecas in regadiu de
don Gongalvo arregen de suo die, similiter debent de abbate.

Facta carta era M*. CC*. XIII*.

Hanc convenientiam similiter fecerunt abbas et Gongalvus, quod
quicumque talaverit aquam in die alterius pectabit ei LX solidos.

1176, junio 17 91

1176, junio 17. 103
Juan de Petriz, su mujer dofia Toda y sus hijos venden al monasterio
de Santa Maria de Veruela la mitad de una viiia sita en Agon, que fue de
Guillem de Zaragoza, y la cuarta parte de un molino sito en el mismo
termino, todo ello por precio de ciento diecisiete morabetinos lopinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 64r.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de venditione quam
facimus ego J. de Pedri¢ et uxor mea dona Tota et filiis et filiabus nostris,
vobis B. prior Berole et omni conventui. Notum sit omnibus hominibus
quod per hanc scripturam vendimus vobis illa medietate de illa vinea que
fuit de Guillem de Caragoca que est in termino de Agon. Et abet affronta-
tiones, de una parte, illa alia medietate de illa vinea que dederunt Guillem
de Caragoca et uxor eius dona Maria ad Sancta Maria de Berola; et ex
alia parte, de parte Magallon, illas pegas de Sancius Aznar de Agon et de
illos monachos de Berola; et de oriente, illa peca de Guillem de Caragoca;
et de alia parte, cequia publica. Et similiter vendimus vobis illa quarta
parte de illo molino que fuit de Guillem de Caragoga qui est, similiter, in
termino de Agon. Sicut istas affrontationes includunt et dividunt ex
utraque parte in circuitu, sic vendimus vobis ista medietate de ista vinea
supra scripta et illo quarto de isto molino predicto, cum ingressis et
regressis eius et cum suas aquas et cum totos illos directos que nos ibi
habemus, per secula cuncta. Est autem precio placibile quod convenimus
inter nos et vos C et XVII morbetinos lopis, bonos et de peso, quos pro
eadem venditionem nobis dedistis et eos a vobis integros accepimus et
sumus inde de manifestum omni tempore.

Hanc prefatam donationem donamus vobis fidancas de bolta et de
salvetat ad forum terre don Petro San¢ de Burgia, filio de la iusticia, et
Petro Justag de Magallon. Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: don
Gazcho de Filera et don Rodrigo, filio de Gome¢ Godin. Et de precio
nichil remansit. Aliala pagada.

Facta carta in mense iunii in III" ebdomada eiusdem mensis, XVII
dies transactis, feria II%, VIII® die ante festum Sancti Johannis Babtiste,
era M*. CC*. XTIII*.
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1176, junio. 104

Guillermo, prior de la iglesia de Santa Cruz de Tudela, permuta la
parte del téermino que dicha iglesia poseia de Mazalcoraz, por una viiia
sita en Tudela, propiedad del monasterio de Santa Maria de Veruela, y
el cobro de trescientos diez morabetinos para resolver unas deudas.

AHN. Codice 995 B, f. 43r.

In Dei nomine. Hec est carta de cambio quod fecerunt B. berolensis
prior et omnes eiusdem loci conventus cum Guillermo priore Sancte
Crucis de Tutela et cum monachis suis ibidem existentibus. Dederunt
Guillermus prior Sancte Crucis et sui monachi Bernardo priori berolensi
et omni eiusdem loci conventui totam illam partem de Magalchorag que
pertinebat ecclesie Sancte Crucis de Tutela, videlicet octavam partem de
illo regalengo, heremam et populatam, cum omnibus suis pertinentiis, ut
sit propria eorum hereditas per secula cuncta. Et B[ernardus prior bero-
lensis et omnis eiusdem loci conventus dederunt Guillermo priori Sancte
Crucis ceterisque suis monachis, in cambio pro predicta hereditate de
Macalchores, unam vineam que fuit de Arsivo medico, in termino de
Tutela que dicitur ad Turrim de Cerpas, iuxta vineam de Fortanerio
Canatore; et ex alia parte, fuxta illam acequiam, ut sit propria eorum
hereditas per secula cuncta. Et reliquerunt et persolverunt eis C morbeti-
nos quos habebant in voce de pignore super predictam hereditatem de
Megcalchores. Et insuper, adhuc dederunt eis CC X morbetinos.

Et Guillermus prior Sancte Crucis et monachi eius [dederunt] fidangas
de salvetate ad forum Tutele ad B[ernardum] priorem Berole et ad
conventum eiusdem loci, de suprascripta hereditate de Magalchores et
quod hoc cambium predictum concedere faciant et scripto confirmare
abbati sagiensi et conventui eiusdem loci, sine malo ingenio, videlicet don
Serranum et Chicot, filium de Banet Carnicero.

Et Bernardus prior de Berola et conventus eiusdem loci dederunt
fidangas de salvetate ad forum de Tutela Willermo priori Sancte Crucis
et suis monachis de supradicta vinea et quod hoc cambium et hoc nego-
cium predictum faciant concedere et scripto confirmare abbati berolensi
et eiusdem loci conventui sine malo ingenio, scilicet Guillem de Mont
Gavarros et Albertum Carnicerum.

[1176] 93

Sunt testes visores et auditores: Willermus de Bugnol, Michael Mal
Pelo, J. de Mont Gavarros.
Actum est hoc mense iunio, era M*. CC?. XIIII*.

[1176]'* 105
El obispo de Tarazona interviene acerca de la compra que el monas-

terio de Santa Maria de Veruela habia hecho de la heredad de Mazalco-

raz al de Santa Cruz de Tudela por trescientos diez aureos alfonsinos.

AHN. Codice 995 B, f. 42v.

J[ohannes], Dei gracia Tirasone episcopus, J. sagiensi abbati totique
eiusdem monasterii conventui sine offensione currere. Sanctitati vestre
notum facimus usque ad tempus nostrum fructus inpignoratarum heredi-
tatum debitoribus non computari nec haberi pro usura quicquit ex ipsis
colligebatur. Nos vero utilitati monasterii nostri providentes, licet berolen-
sis abbas et monachi eiusdem ecclesie hereditatem Sancte Crucis quam
habebat in Macalchorag iuste pro C aureis se crederent possidere, cum
auxilio et consilio domini regis navarrorum ad hoc eos adduximus ut alios
CCCX aureos pro bono pacis et concordie priori et monachis Sancte Cru-
cis darent predictos quidem aureos CCCX non permissimus nisi in here-
ditatibus distrahi vel expendi. Sanctitatem igitur vestram quam in omni-
bus pacem et concordiam diligere cognovimus in Domino exoraremus ut
quod pro bono et utilitatem vestre ecclesie facimus vestra et tocius vestri
capituli auctoritate roboretur. Nos et enim et dominus rex navarrorum et
monachi Sancte Crucis hoc berolensi abbati et eius fratribus concessimus
quod hoc stabilimentum vestra auctoritate roborari faceremus.

126 Documento sin fecha. La aqui supuesta aparece anotada al margen en
la ‘Privilegia’ y se encuentra dentro de los afios de obispado de don Juan
Frontin, titular del documento, en Tarazona.
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1176. 106
Maria de Brufién concede al monasterio de Santa Maria de Veruela
la heredad que posee en término de la almunia de Golpejares.

AHN. Codice 995 B, f. 47r.

In Dei nomine et eius gratia. Ego domna Maria de Brugnen dono et
concedo Deo et Beate Marie de Berola et dompno Raymundo, abbati
etusdem loci, et omnibus successoribus eius et omnibus monachis ibidem
Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, dono eis videlicet illam
hereditatem unde ego et supradictus abbas habebamus contentionem et
est illa hereditas in termino de illa almunia que dicitur Golpellarus, iuxta
la almunia de Abenfaiara. Et ista hereditas habet frontationes, de la una
parte, el prato de Agon; et de alia parte, termino de Burgia; et de alia
parte, termino de Magalchorax; in fondone, via publica et subtus via la
peca de don Gagcho. Fidanga de salvetate ad forum terre de ista heredita-
te et de isto donativo Garcia Aznare¢ de Agon.

Testes qui viderunt et audierunt: Sancho Aznare¢ de Agon et don
Pasqual de Brugnen.

Era M?. CC? XIIII. in illo anno quando rex cepit Burotam.

J. Abugalib scripsit.

Et atorgavit don Rodrigo ista hereditate et isto donativo que fecit sua
matre de sua hereditate.

[1146-1176]" 107

Jordana y sus hijos venden al monasterio de Santa Maria de Veruela
la heredad de su exarico Zabazala en Magallon y Mazalcoraz por un
precio de cuarenta y dos morabetinos y tres cahices de trigo.

AHN. Cédice 995 B, f. 68t (B).
AHN. Cédice 995 B, £. 51t-v (C).

127 Documento sin fecha pero realizado durante el abadiado de Ramoén
Ramon al cual corresponde la cronologia dada.

[1146-1176] 95

In nomine Domini'*®
Sancti. Amen. Ego Jordana cum filiis et filiabus meis vendo tota la
hereditate de meo assarich Cabecala de Magallon et de Magalchorax
dompno Raimundo abbati de Berola et omnibus fratribus eiusdem loci
ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris; las casas cum
suas entradas et suas exidas; vineas, ortos et piegas et cum suis arboribus
et suis aquis, cum suas entradas et suas exidas et cum omni iure suo, per
XL* et duos morbetinos et I1I kafices de trigo. Fideiussores de salvetat ad
forum terre'*® don Gagcho, de la meytat, et don Lopec de Magallon, de

et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
129

la meytat.

Sunt testes: Guillem de Caragoga et suo filio Dominico et Petro
Filera''. Alihala pagada'®.
[1146-1176]" 108

El abad del monasterio de Santa Maria de Veruela permuta cuatro
piezas de tierra y tres vifias, por tres campos a Zabazala y sus hijos.

AHN. Codice 995 B, f. 53v.

In Dei nomine. Hec est carta de camio que fecit abbate de Berola don
Ramon cum suos fratres, cum Cavacala et cum suos filios. Dedit Cabeca-
la ITI campos, uno inter illas vineas, alio de los Vergales, alio a Lamacha-
res. Per istas III piecas de Cavacala dedit abbate de Berola IIII* piecas ad
Cavagala et ad suos filios, super illo orto, de oriente, la cequia de illo
molino; de occidente, alia cequia; de meridie, Il piecas de Garcia Ling. La
vinea de Garcia Ling in medio; una vinea de illos parrales de illa cortina;

128 In nomine Domini] C: Sub Christi nomine.

129 la] C: illa.

130 forum terre] C: fuer de tierra.

131 Petro Filera] C: Petro de Filera.

132 Alihala pagada] C: et de alifala sumus paccati.

133 Documento sin fecha pero realizado durante el abadiado de Ramoén
Ramon al cual corresponde la cronologia dada.
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alia al pontarron. Per tres istas vineas dedit illo abbate la ceula del archa
de illo mallolo supra.